Qualquer alteração significativa de escopo, estrutura e/ou procedimentos no MOP deverá ser 
previamente informada ao MPF e MPPR e submetida à aprovação do Conselho Gestor do Programa. 

2. INFORMAÇÕES GERAIS DO PROGRAMA TAJ LITORAL DO PARANÁ 

O Programa disporá de recursos no valor de R$ 110.149.844,23 (cento e dez milhões, cento e 
quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos), decorrentes de 
Termo de Acordo Judicial (TAJ) firmado em 26/04/2012 por Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRÁS, 
Ministérios Públicos Estadual do Paraná e Federal,(MPPR e MPF)  Estado do Paraná e Instituto 
Ambiental do Paraná (IAP), que foi homologado por sentença proferida, em 2012, nos autos da Ação

[...]

5.1 CUSTOS ADMINISTRATIVOS DO GESTOR OPERACIONAL E FINANCEIRO  

A gestão, a operação e a sustentabilidade financeira do Programa, realizadas pelo Funbio, também 
serão custeadas pelos recursos do TAJ. O Funbio receberá um valor fixo mínimo mensal de R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), para cobrir seus custos fixos, caso não haja execução de 

projetos. O custo fixo não será embutido na remuneração da equipe diretamente alocada nos 
projetos.  

A partir do início da execução do Programa, o Funbio  receberá o percentual máximo de 13%, a título

[...]

se não houver execução ou se 13% da execução DESSA 
MODALIDADE for menor que R$ R$ 40.903,03 mensal (54,54% de R$75 mil), será esse 

2 Transcrição dos itens 3.7 e 3.8 do TAJ : 
3.7 O FUNBIO receberá um valor fixo mínimo mensal de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), para cobrir seus 

custos fixos, caso não haja execução de projetos. O custo fixo não será embutido na remuneração da equipe 
diretamente alocada nos projetos.  

3.8 O FUNBIO receberá o percentual máximo de 13%, a título de taxa de administração, para conduzir a gestão